
Москва, Кремль. 24 мая 1960 г. № 535. 

 
О системе повышения квалификации руководящих и инженерно 

-технических работников отраслей народного хозяйства  

и работников государственного аппарата. 
 

В целях дальнейшего совершенствования системы повышения  

квалификации руководящих и инженерно-технических работников  

промышленности, строительства, транспорта, связи и сельского  
хозяйства, работников государственного аппарата, кооперативных  

и общественных организаций Совет Министров Союза 

ССР постановляет: 
1. Установить, что основными формами повышения квалификации  

руководящих и инженерно-технических работников является  

обучение без отрыва от производства на существующих 

вечерних и заочных факультетах и отделениях дневных высших 
и средних специальных учебных заведений, в вечерних и заочных 

высших и средних специальных учебных заведениях и на краткосрочных  

курсах повышения квалификации при совнархозах, министерствах,  
ведомствах, крупных предприятиях, стройках и научно 

-исследовательских учреждениях. 

 
Установить для указанных работников продолжительность 

обучения при повышении квалификации без отрыва от производства:  

в высших и средних специальных учебных заведениях — 

до 1 года и на краткосрочных курсах повышения квалификации—  
до б месяцев. 

 

Повышение квалификации руководящих и инженерно-технических  
работников по специальным вопросам новой техники может  

проводиться, в виде исключения, с отрывом от производства 

со сроком обучения до 3 месяцев. 
 

2. Планы приема руководящих и инженерно-технических работников  

в учебные заведения и на краткосрочные курсы для 

повышения квалификации утверждаются на каждый год Советами  
Министров союзных республик, министерствами и ведомствами  

СССР, в ведении которых находятся указанные учебные 

заведения, в пределах средств, предусмотренных на подготовку 
и повышение квалификации кадров. 

 

Установить, что зачисление руководящих и инженерно-технических  

работников в учебные заведения и на краткосрочные курсы  
для повышения квалификации производится по направлениям 

предприятий, организаций и учреждений на основе договоров, 

заключенных ими с учебными заведениями и курсами. 
 

3. Обязать Советы Министров союзных республик, министерства  

и ведомства СССР и совнархозы: 
 

а) обеспечить значительное улучшение дела повышения квалификации  

руководящих и инженерно-технических работников 

с тем, чтобы этим работникам была предоставлена возможность 
как повышать свои теоретические знания, так и знакомиться с новейшими  

достижениями науки, техники, экономики и с передовым  

опытом производства непосредственно на предприятиях 
и в научно-исследовательских учреждениях; 



 

б) привести в течение 1960—1961 годов существующие формы 
повышения квалификации руководящих и инженерно-технических 

работников в соответствие с новыми формами повышения квалификации,  

установленными настоящим постановлением, ликвидировать  
имеющиеся институты усовершенствования и повышения 

квалификации, за исключением институтов усовершенствования 

учителей, медицинских работников и повышения квалификации 

преподавателей общественных наук; 
 

в) обеспечить повышение квалификации руководящих и инженерно 

-технических работников в высших и средних специальных  
учебных заведениях и на краткосрочных курсах по повышению  

квалификации, которые располагают необходимой учебнопроизводственной  

базой и высококвалифицированными кадрами 

специалистов, не допуская распыления контингента работников, 
повышающих квалификацию, по многим учебным заведениям. 

 

Признать необходимым, чтобы для преподавания в высших 
и средних специальных учебных заведениях и на краткосрочных 

курсах по повышению квалификации привлекались высококвалифицированные  

специалисты научно-исследовательоких и проектных  
учреждений, предприятий и организаций. 

 

4. Поручить Советам Министров союзных республик, министерствам  

и ведомствам СССР обеспечить издание учебной литературы,  
а также издание лекций и других учебно-методических 

материалов в количестве, необходимом для подведомственных им 

учебных заведений, в которых будет организовано повышение квалификации  
руководящих и инженерно-технических работников. 

 

5. Обязать Государственный научно-технический комитет Совета  
Министров СССР обеспечить по согласованию с Советами 

Министров союзных республик, министерствами и ведомствами 

СССР издание необходимых информационных материалов, освещающих  

новейшие достижения науки, техники и передовой опыт 
производства, для учебных заведений, осуществляющих повышение  

квалификации руководящих и инженерно-технических работников. 

 
 

6. Сохранить за руководящими и инженерно-техническими 

работниками, повышающими квалификацию с отрывом от производства  

в порядке, предусмотренном пунктом 1 настоящего постановления,  
заработную плату в размере должностного оклада 

по месту основной работы. 

 
7. Руководящим и инженерно-техническим работникам, 

успешно повышающим квалификацию в высших и средних специальных  

учебных заведениях без отрыва от производства 
со сроком обучения не менее 10 месяцев, предоставлять на время 

зачетов, экзаменов или защиты выпускных работ дополнительный  

отпуск продолжительностью 10 календарных дней, с сохранением  

заработной платы по месту основной работы. 
 

Время, необходимое на проезд к месту нахождения учебного заведения  

и обратно, предоставляется сверх дополнительного отпуска,  
с сохранением заработной платы по месту основной работы. 



 

8. Установить, что стоимость проезда (один раз в год) руководящих  
и инженерно-технических работников, повышающих ква- 

лификацию заочно, на учебно-экзаменационные сессии к месту 

расположения учебного заведения и обратно, а работников, 
повышающих квалификацию с отрывом от производства, к месту  

учебы и обратно оплачивается предприятиями и учреждениями,  

в которых они работают. 

 
Лицам, прибывшим для повышения квалификации с отрывом 

от производства или для сдачи экзаменов и зачетов, общежитие 

предоставляется бесплатно учебными заведениями и соответствующими  
учреждениями, организующими обучение. 

 

9. Поручить Юридической комиссии при Совете Министров 

СССР представить в Совет Министров СССР перечень решений 
Правительства, утрачивающих силу в связи с введением новых 

форм повышения квалификации руководящих и инженерно-технических  

работников. 
 

Председатель 

 
Совета Министров Союза ССР Н. Хрущев. 

 

Управляющий Делами 

Совета Министров СССР Г. Степанов. 


